<sup>23</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 99. AAS 56 (1964) 128.

<sup>24</sup> Cf. ibid., n. 101, § 1; AAS 56 (1964) 124; S. C. Rituum, Inst. *Inter Oecumenici* (26 sept. 1964), n. 85. AAS 56 (1964) 297.

<sup>25</sup> Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 101. 2 et 3; AAS 56 (1964) 125.

V. De musica sacra  
 in Sacramentorum et Sacramentalium celebratione,  
 in peculiaribus actionibus anni liturgici,  
 in sacris verbi Dei celebrationibus  
 et in piis sacrisque exercitiis.

42. Ex principio a Sacrosancto Concilio declarato, ut quoties ritus, iuxta propriam cuiusque naturam, secum ferunt celebrationem communem, cum frequentia et actuosa participatione fidelium, haec praferatur celebrationi eorundem singulari ei quasi privatae,<sup>18</sup> necessario consequitur ut cantus magni fiat, utpote aspectum «ecclesiale» celebrationis aptius manifestans. 774
43. Quaedam autem Sacramentorum et Sacramentalium celebrations, quae in vita totius communitatis paroecialis peculiare habent momentum, veluti Confirmatio, Ordinationes sacrae, Matrimonium, Consecratio ecclesiae vel altaris, Exsequiae, etc., quantum fieri potest, in cantu peragantur, ita ut etiam sollemnitas ritus ad maiorem efficacitatem pastoralem conferat. Sedulo tamen caveatur ne, sub sollemnitatis specie, quicquam in celebrationem introducatur mere profanum aut cultui divino minus conveniens; quod pertinet praesertim ad celebranda matrimonia. 775
44. Item sollemniores per cantum fiant illae celebrations, quae a Liturgia speciali nota, decursu anni liturgici, signantur. Modo vero omnino peculiari sollemnitate debita donentur sacri Hebdomadae Sanctae ritus, qui, per mysterii paschalis celebrationem, fideles ad ipsum veluti centrum anni liturgici ipsiusque Liturgiae ducunt. 776
45. Etiam pro liturgia Sacramentorum et Sacramentalium et pro aliis peculiaribus actionibus anni liturgici, provideantur opportunae [3/3] melodiae, quae celebrationem forma sollemniori agendam etiam lingua vernacula foveant, iuxta competentis auctoritatis normas et singulorum coetuum facultates. 777
46. Magna est musicae sacrae efficacia ad fidelium pietatem alendam etiam in sacris verbi Dei celebrationibus et in piis sacrisque exercitiis. 778  
 In sacris quidem verbi Dei celebrationibus,<sup>19</sup> exemplum sumatur e liturgia verbi in Missa;<sup>20</sup> in omnibus autem piis sacrisque exercitiis magnae utilitatis erunt praesertim psalmi, opera musicae sacrae e thesauro tum antiquo tum recentiore derivata, cantus religiosi populares necnon sonus organi aliquorum instrumentorum, quae sunt magis propria.  
 In iisdem insuper piis sacrisque exercitiis, et praesertim in sacris verbi Dei celebrationibus, optime admittuntur etiam

<sup>18</sup> Cf. *ibid.*, n. 27; AAS 56 (1964) 107.

<sup>19</sup> Cf. S. C. Rituum Instr. *Inter Oecumenici* (26 sept. 1964), nn. 37-39. AAS 56 (1964) 884-885.

<sup>20</sup> Cf. *ibid.*, n. 37. AAS 56 (1964) 885.

nonnulla e musicis operibus, quae, etsi in Liturgia locum amplius non habent, possunt tamen spiritum religiosum excitare et meditationem mysterii sacri fovere.<sup>29</sup>

VL *De lingua  
in actionibus liturgicis in cantu celebratis adhibenda,  
et de thesauro musicae sacrae servando.*

- 779 47. Iuxta Constitutionem de sacra Liturgia, « linguae latinae usus, salvo particulari iure, in Ritibus latinis servetur ».<sup>30</sup> Curo tamen, « haud raro linguae vernaculae usurpatio valde utilis apud populum exsistere possit,<sup>31</sup> « est competentis auctoritatis ecclesiasticae territorialis de usu et modo linguae vernaculae statuere, actis ab Apostolica Sede probatis seu confirmatis ».<sup>32</sup> [314] Proinde his normis ad amissim servatis, congrua participationis forma pro cuiusque coetus facultatibus opportune adhibeat. Curent animarum pastores, ut, praeterquam lingua vernacula et christifideles etiam lingua latina partes Ordinarii Missae, quae ad ipsos spectant, simul dicere vel cantare sciant ».<sup>33</sup>
- 780 48. Videant locorum Ordinarii utrum, inducto usu linguae vernaculae in celebrationem Missae, opportunum evadat ut, in aliquibus ecclesiis, praecipue vero in magnis urbibus, quo fideles diversi sermonis frequentius convenient, unam aut plures Missas lingua latina celebrandas servent, praesertim in canitu.<sup>34</sup>
- 781 49. Ad usum linguae latinae vel vulgaris quod attinet in sacris celebrationibus peragendis in Seminariis, serventur normae S. Congregationis de Seminariis et studiorum Universitatibus de institutione liturgica alumnorum. Sodales autem Institutorum consilia evangelica profitentium in eadem re eas servent normas, quae exstant in Litteris

<sup>29</sup> Cf. *infra*, n. 53.

<sup>30</sup> Conc. Var. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 36, § 1; AAS 56 (1964) 109.

<sup>31</sup> *Ibid.*, n. 36, § 2; AAS 56 (1964) 109.

<sup>32</sup> *Ibid.*, n. 36, § 3; AAS 56 (1964) 109-110.

<sup>33</sup> *Ibid.*, n. 54; AAS 56 (1964) 115; S. C. Rituum, Inst. *Inter Oecumenici* (26 sept. 1964), n. 39; AAS 56 (1964) 591.

<sup>34</sup> Ad dubium propositum: « Quinam sunt casus, a lege praevisi, in quibus lingua latina adhiberi potest in Missa, quae concutiente populo celebratur? », responsio huiusmodi invenitur in N 6 (1970) 104: